宁农（种）发[2018]2号

关于印发《2018年春耕备耕工作

安排意见》的通知

各市、县（区）农牧局：
春耕备耕是全年农业生产的基础和关键，也是落实自治区农村工作会议和全区农业工作会议精神，从生产端、供给侧发力，调整优化种植结构、品质结构、品种结构，推进农业供给侧结构性改革的前提。今年立春早，春节迟，节后春耕生产就要全面展开，时间紧、任务重。各级农牧部门要高度重视，早谋划、早安排、早动手，积极采取有效措施，抓好春耕备耕的各项工作，全力以赴打好春耕第一仗，为全年农业生产

开好头、起好步。现将《2018年春耕备耕工作安排意见》印发给你们，请认真抓好落实。
    附件：2018年春耕备耕工作安排意见
宁夏回族自治区农牧厅

 2018年1月31日

（此件公开发布）

附件

2018年春耕备耕工作安排意见

一、春播生产形势

气象条件：去年11月份以来，全区平均气温为-5.5℃，较常年同期偏高0.6℃，平均降水量为4.3mm，较常年同期偏多。据气象部门预报，2018年2～5月份全区气温偏高1℃以内，降水量偏少20%～30%，总体对春耕生产影响不大。
水情状况：据水利部门通报，分配我区4-6月干流耗水指标21.47亿立方米，略多于近三年同期平均实际耗水20.58亿立方米；引水指标30.82亿立方米，比近三年同期平均指标多3.68亿立方米，多13.6%；比近三年同期平均实际引水多5.58亿立方米,多22.1%。但由于黄河时段性来水流量偏小，可能会造成部分取水口引水困难。总体来看，2018年我区春夏季灌溉用水形势好于近三年同期。
土壤墒情：据农技部门测定，入冬前中部干旱带0～50cm土壤重量含水量为6.6%～20.5%，南部山区为18.3%～23%，引黄灌区在20%以上，除盐池县土壤墒情较差，其他大部分地区土壤墒情均好于去年同期。
二、物资准备情况

种子：全区种子经营企业已收贮小麦、水稻种子5280万公斤。其中：小麦种子收贮量1546万公斤，较去年同期增加144万公斤，主要品种为宁春4号、宁春50、宁春51等；水稻种子收贮量3736万公斤，较去年同期增加289万公斤，主要品种为宁粳27、宁粳28、宁粳43、富源四号等；玉米种子以外调为主，一般企业在二、三月份根据市场需要调运种子，全国玉米种子储备量供大于求，预计玉米供种可满足需求；马铃薯种薯收贮量37.5万吨，除满足我区生产用种需求外，还可外销10万吨以上，主要品种为青薯9号、青薯168、庄薯3号、冀张薯8号、夏波蒂、大西洋、克新1号等。总体上今年春耕种子储量充足、品种品质结构优化，能够满足生产用种需求。

化肥：自治区供销社已组织调运到位各类化肥10万吨，其中氮肥7万吨，磷钾肥3万吨；其他各农资经营企业储备各类化肥10万吨，目前仍在调运，可以满足春耕用肥需求。从供应价格看，由于天燃气、电力等能源供应不足，造成化肥产量下降，化肥价格较去年同期偏高，其中氮肥高500元左右，复合肥高200-300元。
    农机具：全区可投入春播生产的各类农机具近10万台，农机具保有量与去年相当，能够满足春耕生产需要。

三、工作要求

（一）加大种植业结构调整，优化种植模式，稳定粮食播种面积。春耕备耕是全年农业生产的基础和关键，按照质量兴农、绿色兴农、效益优先要求，进一步加大结构调整力度，扎实做好农作物春播计划落实，调活结构、调高质量、调优品质。稳定恢复小麦，充分发挥宁春4号、宁春50号等优质强筋春小麦品质优势，加大麦后“粮粮、粮经、粮饲、粮油”等复种技术模式推广，以复种效益稳定小麦种植，面积达到190万亩。提升水稻，加大以宁粳43号为主的优质水稻品种推广，支持龙头企业带动农户建设“五优”水稻基地7.5万亩，提升水稻品质，面积110万亩；优化玉米，适度调减籽粒玉米面积，扩大粮饲兼用、青贮、鲜食、制种玉米种植，面积430万亩；稳定马铃薯，按照“四业并举”要求，加快马铃薯种薯繁育、主食化专用品种示范推广、主食产品开发试点，面积240万亩。引黄灌区要推进耕作制度改革，加大“一年两熟制”模式的示范推广；中部干旱带要实行“三压三增”，压小麦、玉米、大水漫灌面积，增饲草、特色瓜菜、高效节水面积；南部山区要坚持压夏增秋，在秋覆膜的基础上，进一步扩大春覆膜面积。
（二）加强科技指导服务，确保适期播种，提高播种质量。预计中卫市、吴忠市、银川市小麦适播期为2月25日—3月5日；石嘴山市为2月28日—3月8日。灌区各地要根据气候特点和土壤墒情，组织广大农民早播快播，确保在起潮前完成播种；中南部春小麦也要在4月10日前完成播种。春耕期间充分发挥“两组一会”和各级农技部门的科技支撑作用、农业社会化综合服务站的服务功能，完善技术标准，推进标准化生产，积极开展测土配方施肥、种子包衣、水肥一体化等技术指导，推进科技创新与服务，提高技术到位率与入户率，提高春播质量。

（三）强化农资市场监管，保障农资质量安全、价格稳定。春耕备耕期间是化肥、种子等农资购销旺季，也是假冒伪劣农资进入市场的高峰期，按照“农业质量年”活动要求，农牧部门联合工商、质监、供销等单位，开展绿剑护农、红盾护农行动，查打结合，加大对制售假劣种子、肥料、农药等农资产品专项整治执法力度，严厉打击哄抬化肥价格等违法行为，确保农资供应质量可靠、价格稳定，保护农民的合法权益。
（四）树立防灾减灾意识，确保春耕安全生产，降低灾害损失。针对春季风沙多、气温变化大的特点，认真做好防冻防风等工作，落实好设施大棚保温、增温、防风措施，降低极端天气对农业生产造成的损害。提早做好农机检修、保养、调试，确保农机作业安全。
（五）做好农情调度，保证农资供应。各地各部门要密切关注并掌握春耕生产动态，包括农资准备、春播进度、重大项目的落实等；要强化信息调度和反馈，及时将春耕生产中的好经验、好做法进行总结宣传推广。

宁夏回族自治区农牧厅办公室            2018年1月31日印发